三门峡市生态环境局第一分局

关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年以来，我局深入贯彻落实区委、区政府法治政府建设工作部署要求，把依法行政与营商环境有机结合，为全区高质量发展营造了良好的法治环境，现将有关工作总结如下：

一、强化领导，落实工作责任

把法治政府建设工作作为一项重要的政治任务纳入经济和社会发展的大局，始终高度重视法治建设，落实责任，坚持“谁用法、谁普法、谁学法”的原则，多次在会议上明确法治工作的重要性，并提出相关要求。

二、加强学习，增强法治意识

全面提升党员干部“学法、知法、懂法、用法”水平，将加强法治理论学习摆在做好法治政府建设工作的突出位置，组织全体职工学习《宪法》《环境保护法》《行政处罚法》等法律法规和相关文件，此外，还组织党员干部网络自学学习强国，不断增强法治思维，提高依法执政能力，提高执法水平。

三、严格行政，推进廉洁执法

深入开展干部作风建设，进一步制度化、规范化，规范领导干部、工作人员的行为，开展组织生活会，广泛开展谈心谈话，注重日常监督，时刻敲响警钟。

四、下一步打算

（一）加强学习，落实领导带头学法用法、会前学法制度，让全体干部学习贯彻新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神及宪法、民法典等有关法律法规。

（二）做好政务信息公开，结合我局工作实际，将政务公开任务细化到每一个部门，责任落实到个人，确保工作有序推进，及时向社会公开，自觉接受群众监督。

（三）打造法治化营商环境，积极解决企业诉求，组织开展走访企业、服务企业专项活动，定期听取企业发展中的意见建议，争取为企业提供更多、更优质的服务。

（四）加强法治教育宣传，营造浓厚法治氛围。充分利用各种形式、各种渠道广泛宣传国家法律法规，开展多种形式的法制宣传活动，增强人民法律观念意识，为推进依法行政，建设法治政府营造良好的社会氛围。

（五）加强行政执法监督，提高行政执法水平。认真落实各项行政机制，自觉接受社会监督，积极配合相关单位执法工作，进一步推进严格规范公正文明执法。